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前    言

本标准按GB/T 1.1-2009《标准化工作导则 第1部份：标准的结构和编写》给出的规则起草。

本标准等同采用ISO8039：2014《显微镜 放大率的数值、允差和符号》（英文版）。

本标准等同翻译ISO8039：2014。

本标准代替GB/T22059—2008《显微镜 放大率》。本标准与GB/T22059—2008相比主要变化如下：

1） 修改了标准名称；

2） 第2章规范性引用文件中增加：GB/T27668.1 显微镜术语 第1部份：光学显微术，删除：GB/T 321 优先数和优先数系；
3） 第3章修改为：GB/T27668.1确定的术语和定义适用于本标准，并删除了条款3.1～3.9；
4） 原标准表1中镜筒系数改为：镜筒透镜，删除：实像的投影系数，删除表示方式中“优先”和“替代”之分；
5） 删除第5章；
6） 原标准表3中镜筒系数改为：镜筒透镜，投影系数改为：投影镜头；
7） 增加参考文献。
为便于使用，本标准还做了下列编辑性修改：

——“本国际标准”一词改为“本标准”；

—— 删除国际标准的前言。
本标准由中国机械工业联合会提出。

本标准由全国光学和光子学标准化技术委员会（SAC/TC103）归口。

本标准主要起草单位：宁波永新光学股份有限公司、上海理工大学、宁波市教学仪器有限公司、宁波湛京光学仪器有限公司、南京东利来光电实业有限责任公司。
本标准主要起草人： 
本标准代替标准的历次版本发布情况为：
—— GB/T 22059—2008
显微镜 放大率的数值、允差和符号
1　 范围

本标准规定了可见光显微镜成像部件放大率的数值系列、允差和符号及其所应用的若干放大系统。 
2　 规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T27668.1 显微镜术语 第1部份：光学显微术

3　 术语和定义

GB/T27668.1确定的术语和定义适用于本标准。
4　 成像部件放大率符号

成像部件及其组合的放大率被推荐使用的符号和表示方式的例子见表1。

5　 放大率的数值和允差

5.1　 放大率数值

成像部件或成像系统放大率的数值应是表2列出的数值之一，在这个表中任何两个数的商的乘积同样是该表范围内的数值。该表是按行以10为系数扩展而成。

表1  放大率符号和表示方式

	部件
	符号
	表示方式

	物镜

a) 初次像距校正为有限远

b) 初次像距校正为无限远
	M0
M0∞
	M0=25:1
M0∞=25×
	25:1或25
25×

	目镜
	ME
	ME =10×
	10×

	镜筒透镜
	q
	q =1.25×
	1.25

	投影镜头
	MPHOT
	MPHOT =2.5:1
	2.5:1

	显微镜总放大率

a) 目视观察

b) 实像
	MTOTVIS
MTOTPROJ
	MTOTVIS =500×
MTOTPROJ =500:1
	500×

500:1


表2  放大率数值
	
	
	
	
	…0.32
	0.4
	0.5
	0.63
	0.8

	1
	1.25
	1.6
	2
	2.5
	3.2
	4
	5
	6.3
	8

	10
	12.5
	16
	20
	25
	32
	40
	50
	63
	80

	100
	125
	160
	200
	250
	320
	400
	500
	630
	800

	1000
	1250
	1600
	2000…
	
	
	
	
	
	

	注1  该数值取自GB／T 321中的R10系列；

注2  数值0.32由R10系列数值四舍五入修约而得；

注3  除了本表中的数值以外，下列数值也可采用，1.5、15、30、60、150。


5.2　 成像部件放大率数值的允差

成像部件放大率数值的允差见表3。

                                    表3   放大率允差                        

	系统/部件
	允差（%）

	物镜
	±5

	镜筒透镜
	±2

	投影镜头
	±2

	目镜
	±5


参考文献

［1］ GB/T 321—2005  优先数和优先数系
［2］ ISO 10934-2 光学和光学仪器—显微镜术语—第2部分：光学显微术技术
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